
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦„Nimic nu se realizează mai greu şi mai rar în toată 
religia creştină ca o inimă care se roagă.” (Charles Finney) 
 
♦„În funcţie de cât de mult dorim călăuzirea din partea 
Domnului, atât de mult timp vom investi pentru 
rugăciune.” (Paul Y. Cho) 
 
♦„Singura preocupare a diavolului este să îi împiedice pe 
creştini să se roage. Nu se teme deloc de studiile din care 
lipseşte rugăciunea, de lucrările lipsite de rugăciune, de 
slujirea lipsită de rugăciune. El râde de truda noastră, 
batjocoreşte înţelepciunea noastră, însă tremură când ne 
rugăm.” (Samuel Chadwick) 
 
♦„Nimic din ceea ce poţi face nu-ţi va aduce foloase mai 
mari ca rugăciunea.” (Paul Y. Cho) 
 
♦„Roagă-te când simţi dorinţa să te rogi. Roagă-te când 
nu simţi dorinţa să te rogi. Roagă-te până simţi dorinţa să 
te rogi.” (Stephen Olford) 

 RUGĂCIUNEA... 

Colectivul de redacţie:  
 
 
 
 

Teo Laze, Dana Popa, 
Ramona Gheju, Andreea 
H o m o şd e a n ,  I s a b e l l e 
Romaşcu, Dana Cristea. 

 Zâmbiţi, vă rog… 
Un frate a promis că-şi va vinde viţelul pentru 

a da banii unei lucrări misonare, însă preţul cărnii 
a scăzuse foarte mult pe piaţă şi bietul om şi-a zis: “Am să-i 
las pe cei bogaţi să dea de data aceasta.” 

Într-o duminică dimineaţa, pe când mergea la biserică, 
a auzit încă de departe fraţii cântând. Versurile auzite l-au 
înfuriat şi a mers direct la amvon şi a spus: “Vă rog nu mai 
cântaţi aşa! Am să aduc mâine toţi bani promişi!” Ce s-a 
întâmplat? Biserica tocmai cânta o cantare: “Nu ne-am 
văzut încă ţelul”, însă bietul om, cu conştiinţa vinovată 
auzise: “Nu şi-a vândut încă viţelul”. 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici 
gânduri pe care le-ai aşternut 
cândva pe hârtie şi te-ai 
gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne 
pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa 
d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea 
în buletinul bisericii. 
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E VREMEA 
 
E vremea să priveşti înserarea 
ce scoboară-n cete-nspre noi, 
să te laşi învăluit de Iubirea 
ce se dă-nsutit înapoi. 
 
E vremea să uiţi de-ntuneric, 
de plânsul ce-ades te-a lovit. 
Înalţă-ţi privirea, cucernic, 
spre cel ce prea mult te-a iubit. 
 
E vremea s-aprinzi o lumină 
din gânduri, din fapte, din flori, 
înalţ-o pe-o culme senină, 
în margini neninse de nori. 
 
Şi fi-va lumina deplină, 
căci El va veni înspre zori. 

(Floricel Carmen)  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 

 
 
 

Mulţi dintre noi îşi structurează viaţa pe compartimente, încercând să 
păstreze lucrurile separat. «Ziua a şaptea este „Ziua Domnului”», îşi zic cei 
mai mulţi, de aceea cel puţin timpul de dimineaţă este rezervat pentru bise-
rică şi închinare. În această zi suntem preocupaţi pentru a-i ajuta pe alţii şi 
pentru a ne arăta dragostea pentru cei ce sunt mai năpăstuiţi decât noi. 

 
Când însă vine ziua de luni, lucrurile se schimbă. Atunci trecem într-

un alt compartiment în care suntem confruntaţi cu responsabilităţile de ser-
viciu sau de afaceri. Între cele două zile, mulţi îşi înalţă un zid spunând: 
«Închinarea este închinare, dar afacerile sunt afaceri. Acestea n-au nimic în 
comun!» 

 
Când însă apostolul Pavel a scris primilor creştini, el le-a arătat că tot 

ceea ce fac,  indiferent dacă este sâmbătă, luni sau joi, orice lucru trebuie să 
fie împlinit spre slava lui Dumnezeu! De aceea nu trebuie să ne mai păstrăm 
compartimentele vieţii, ci să ne aducem pe noi înşine o jertfă vie lui Dumne-
zeu. Întreaga viaţă trebuie să-I aparţină lui Dumnezeu şi prin orice lucru El 
să fie onorat. 

Dăruieşte-te deplin! 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Cel cu adevărat bun face binele  
fără să aştepte nimic în schimb. 

(Sursa www.cercetatiscripturile.org  



 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI 

ANI şi multe 
binecuvântă r i 
celor care în 
săptămâna aceasta 
îşi vor aniversa ziua 
de naştere. De asemenea, să nu uităm 
să-i amintim în rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 

Marţi, 21 august -  
Lucian Moisa  

Miercuri, 22 august -  
Ramona Alăzăroae,  

Daniel Dărăban  
Joi, 23 august - Cristi Merţ  

 
 
 
 
 

„O, cât de mare este bunătatea 
Ta, pe care o păstrezi pentru cei 
ce se tem de Tine, şi pe care o 
arăţi celor ce se încred în Tine, 
în faţa fiilor oamenilor! Tu îi 
ascunzi, la adăpostul Feţei Tale, 
de cei ce-i prigonesc, îi ocroteşti 
în cortul Tău de limbile care-i 
clevetesc.”  (Ps. 31:19-20) 

Continuăm să ne rugăm pentru bisericile evanghelice din 
oraşul nostru, Biserica Penticostală BETEL fiind 
următoarea biserică pe care o vom susţine în rugăciune în 
această săptămână. 

Biserica Betel este situată în zona Dâmboviţa, pe str. 
Căpitan Damşescu, la nr.8. Cei aproximativ 100 de membri 
şi invitaţii lor se întâlnesc aici în fiecare săptămână pentru a 
se închina Domnului şi pentru a învăţa din Cuvântul Sfânt. 
Lucrarea din această biserică este condusă de un grup de 
fraţi credincioşi şi călăuziţi de Dumnezeu, dintre care 
amintim pe: fr. pastor Ianoş Costan, fr. pastor Ioan Vinter, 
fr. prezbiter Gheorghe Ţibu. Dumnezeu să binecuvânteze 
comitetul de conducere şi să le dea multă înţelepciune şi 
călăuzire de Sus şi în continuare. 

Să-I cerem lui Dumnezeu în rugăciunile noastre să lase 
şi mai departe protecţia Sa peste biserica Betel şi prezenţa 
Sa în ea. Domnul să o facă o lumină în acest oraş şi oamenii 
să găsească aici mângâiere şi mântuire.  
 
„Harul să fie cu biserica ‚Betel’ care iubeşte pe Domnul 
nostru Isus Hristos în curăţie. Amin. ” (adp. Efes. 6:24) 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica Poarta Cerului cu familia Sascău 
Petrea & Felomina.  

 Fratele Petrea şi sora Felomina s-au căsătorit la data de 25 octombrie 1986, în Timişoara, în 
familia lor născându-se două fete: Lavinia Antonela (19 ani) şi Gabriela Anca (16 ani). Domnul a 
iubit această familie şi le-a dăruit bucurie şi pace, dar mai ales harul de a fi copii de Dumnezeu şi de 
a face parte din marea Sa familie.  

Cele două fete ale familiei Sascău sunt implicate în slujire, în cadrul bisericii noastre, dedicând 
timpul şi energia lor lucrării lui Dumnezeu. Sora Lavinia face parte din grupul de laudă şi închinare, 
cântând din toată inima laude la adresa lui Dumnezeu, iar sora Gabriela slujeşte ca învăţătoare la 
grupa mică de copii din cadrul Şcolii Duminicale. De asemenea, ea face parte şi din grupul de 
adolescenţi ai bisericii. În ceea ce priveşte ocupaţia zilnică a părinţilor, fratele Petrea este 
constructor, iar sora Nina este casnică. 

În viaţa de familie, cei patru membrii ai familiei Sascău au luat drept călăuză cuvintele Scripturii 
scrise în Psalmul 91. Pe lângă acestea, versetul biblic despre care au mărturisit că le dă avânt spre cer 
este versetul 46 din Ps. 18 – „Trăiască Domnul, şi binecuvântată să fie Stânca mea! Mărit să fie 
Dumnezeul mântuirii mele. ” 

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze această familie, să-i ajute să-şi păstreze mereu vie credinţa şi 
încrederea în El şi să-i ocrotească întotdeauna! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Sascău întreagă săptămâna viitoare, să 
mijlocim înaintea Domnului pentru ca El să-i binecuvânteze pe fiecare cu tot ceea ce au nevoie şi 
mai ales cu puterea de a sta lângă El.     

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

D umnezeu ne-a înzestrat cu doi ochi 
minunaţi, cu ajutorul cărora putem 

admira ceea ce EL a creat, ca noi să ne mi-
nunăm de aceste lucruri, să ne bucurăm de 
ele, iar apoi să-L glorificăm pe El, Singurul 
care merită gloria şi onoarea! 

Dacă mergem la munte, ne minunăm de 
crestele înalte şi înzăpezite chiar în miez de 
vară, de pădurile care acoperă versanţii 
munţilor, de văi adânci cu ape cristaline. 

Mergând la mare, ne mirăm de întinde-
rea de ape, care parcă nu se mai 
termină, cu valuri mari şi uriaşe, 
care, indiferent de mărimea lor, se 
opresc la marginea mării, pentru că aşa 
a decis Dumnezeu: „Le-ai pus o mar-
gine pe care nu trebuie s-o treacă, 
pentru ca să nu se mai întoarcă să 
acopere pământul” (Ps.104:9). 

Nu-i aşa că e minunat să poţi ve-
dea? Te-ai gândit vreodată că 
“vederea” este un miracol pe care ţi 
l-a dat Dumnezeu? Cât de puţini 
oameni Îi aduc Domnului mulţumiri 
pentru ochii lor, pentru văzul lor? 

Poate ai mers pe stradă şi ai 
observat o persoană cu un baston alb 
în mână, bătând sacadat cu vârful bastonului 
în asfalt. Ştii de ce? El nu vede deloc sau 
poate foarte putin şi astfel testează terenul 
pe care circulă, pentru a putea merge în si-
guranţă; sau îţi atrage ţie atenţia, fără vorbe, 
că are nevoie de ajutorul tău. Sunt convins 
că atunci ţi-ai zis: Cât de greu ar fi să nu 
văd şi poate în gând ai mulţumit Domnului 
pentru vedere! 

Ne bucurăm că putem să vedem, să ad-
mirăm tot ce ne înconjoară, dar dă-mi voie 
să-ţi spun ceva: Eu cred că este ceva mult 
mai important ce trebuie să vedem fie-
care, pe lângă lucrurile de zi cu zi! În tot 
ceea ce ne înconjoară, noi trebuie să-L 
vedem pe DUMNEZEU! Dacă-l vedem pe 
EL, atunci trebuie să ne vedem şi starea de 

“neprihănire” în care ne găsim. 
Ai tu puterea şi curajul să te vezi aşa 

cum eşti? Ferice de cel care s-a văzut 
păcătos, dar în acelaşi timp a văzut şi salva-
rea oferită de Dumnezeu, prin jertfa Domnu-
lui Isus Hristos.  

Lângă noi trăiesc oameni pe care-i iu-
bim, îi stimăm, lucrăm împreună cu ei, stăm 
cu ei în bancă, facem cumpărăturile îm-
preună, etc, dar unii dintre ei tratează cu 
indiferenţă sau cu nepăsare starea lor spiri-
tuală vis-a-vis de Dumnezeu. Te întreb: Ce 

faci tu pentru cel de lângă tine? 
Aposolul Pavel spune în 1Cor. 9:19-

23: „M-am făcut robul tutu-
ror ca să câştig pe cei mai 
mulţi. Cu Iudeii m-am făcut 
ca un iudeu, ca să câştig pe 
iudei; cu cei ce sunt supt 

Lege, m-am făcut ca şi când aş fi 
fost sub lege (măcar că nu sunt sub 

Lege), ca să câştig pe cei ce sunt sub 
Lege; cu cei ce sunt fără Lege, m-am făcut 

ca şi cum aş fi fost fără Lege (măcar că nu 
sunt fără o lege a lui Dumnezeu, ci 
sunt sub legea lui Hristos), ca să 

câştig pe cei fără lege. Am fost slab cu cei 
slabi, ca să câştig pe cei slabi. M-am făcut 
tuturor totul, ca, oricum, să mântuiesc pe 
unii din ei. Fac totul pentru Evanghelie, ca 
să am şi eu parte de ea.” 

Ferice de noi dacă-i vom vedea pe cei 
de lângă noi, dacă vom vedea nevoia lor şi 
dacă vom face ceva pentru mântuirea lor. Aş 
vrea să reflectăm cu toată seriozitatea la 
aceasta şi cred că Dumnezeu ne va da tot 
sprijinul, „…pentru că noi suntem împreună 
lucrători cu Dumnezeu.” (1 Cor 3:9a). 

În final, permite-mi, te rog, o întrebare: 
Spre ce priveşti cu ochii pe care ţi i-a dat 
Dumnezeu? Spre lumea  cu  poftele ei sau 
spre nevoia omului de lângă tine? 

Dumnezeu să te binecuvânteze! 
Sandu Guler 

www.poartacerului.ro 

SPRE CE PRIVEŞTI ? 
 


